

## Nr 531

Av herr Hedlund m. fl., om avslag å Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Ersättning till städerna för mistad tolag.

(Lika lydande med motion nr 449 i Första kammaren)

I statsverkspropositionens sjunde huvudtitel hemställes om ett förslagsanslag av 37 000 000 kronor till Ersättning till städerna för mistad tolag. Frågan om tolagsersättningens fortbestånd har under årens lopp upprepade gånger varit föremål för utredning och riksdagens prövning. I allmänhet har de därvid framkomna synpunkterna i sin bristande samstämmighet tytt på att tolagsersättningen alltmer kommit att sakna förankring i det nutida samhället. Något behov av ett privilegium av denna karaktär föreligger uppenbart inte längre. De utgående beloppen har under årens lopp visat en betydande variation, eftersom de direkt speglar importens utveckling. 1945 anvisades sålunda i tolagsersättning 4 milj. kronor, 1950 10 milj. kronor, 1955 22 milj. kronor, och nästkommande budgetår har upptagits såsom framhållits ett belopp av 37 milj. kronor.

Vid remissbehandlingen år 1928 av en utredning i frågan framhölls från skilda håll, bl. a. från Svenska stadsförbundet, att den enda motprestation som direkt kunde anses bunden till tolagsersättningen var städernas skyldighet att hålla tullhus. Städernas kostnader för denna skyldighet kan dock inte längre sägas stå i något som helst samband med den utgående tolagsersättningen.

Med hänsyn till att tolagsersättningen ej längre torde ha en förankring i reella förhållanden och alltså saknar berättigande bör den enligt vår mening ej längre utgå.

Med stöd av vad ovan anförts får vi hemställa,

att riksdagen vid behandling av statsverkspropositionen, sjunde huvudtiteln, punkt 55, måtte avslå Kungl. Maj:ts förslag om ett förslagsanslag av 37 000 000 kronor för budgetåret 1961/62 till Ersättning till städerna för mistad tolag.

Stockholm den 26 januari 1961

*Gunnar Hedlund*

*S. G. W. Wahlund*

*Lars Eliasson*

i Sundborn

*Nils G. Hansson*

*Sven Vigelsbo*

*Per Svensson*

i Skegrie

i Stenkyrka